Акционерное общество «АИГ страховая компания»
Примечания к годой бухгалтерской (финансовой) отчетности

42

32 Управление рисками (продолжение)

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе
географических регионов на 31 декабря 2018 года

Таблица 32.4

Номер
строки Название показателя Итого резервы

Доля
перестраховщи-
ков в резервах

Нетто-резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 942 134 (716 082) 226 052

2
Страны Организации экономического сотрудничества и
развития 2 540 531 (2 061 362) 479 169

3 Прочие страны 58 179 (50 851) 7 328
4 Итого  3 540 844 (2 828 295) 712 549

32.2.1 В строке «Прочие страны» отражены резервы по рискам, расположенным в следующих странах: Казахстан, Узбекистан,
Киргизская республика, ОАЭ, Бермуды, Британские Виргинские острова, Малайзия.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года

Таблица 32.5

Номе
р

строк
и

Наименование
показателя

Измене-
ние

допуще-
ний

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем
страхование

жизни

Влияние на долю
перестраховщиков
в обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3  4 5 6 7

1

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% (43 730) (37 738) 5 992 4 794

+ 10% 43 730 37 738 (5 992) (4 794)

2
Среднее количество
требований

– 10% (43 730) (37 738) 5 992 4 794
+ 10% 43 730 37 738 (5 992) (4 794)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 года

Таблица 32.6

Номе
р

строк
и

Наименование
показателя

Измене-
ние

допуще-
ний

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем
страхование

жизни

Влияние на долю
перестраховщиков
в обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3  4 5 6 7

1

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% (53 544) (45 893)  7 651   6 121

+ 10% 53 544   45 893  (7 651)  (6 121)

2
Среднее количество
требований

– 10% (53 544)  (45 893)   7 651   6 121
+ 10%  53 544  45 893  (7 651)  (6 121)

32.5.1 Изменение средних затрат по выплате страховых возмещений и среднего количества требований на +10% (-10%)
увеличивает (уменьшает) резерв на +10% (-10%). В отсутствие массовых видов страхования, средний период
урегулирования требования не влияет на величину резерва.

Акционерное общество «АИГ страховая компания»
Примечания к годой бухгалтерской (финансовой) отчетности

43

32 Управление рисками (продолжение)

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов на 31 декабря 2019 года

Таблица 32.7
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Без

рейтинга
1 2 3 4 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: - 862 180 -

2 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах,